
03 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2375 - Página. 01 a 09

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia RENNE HERMOGENES DE FARIAS ARAUJO para o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador da Procuradoria das Entidades da Administração Indireta, simbologia CP-1. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir 
do dia 03 de janeiro de 2022, RENNE HERMOGENES DE FARIAS ARAUJO, para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DA 
PROCURADORIA DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, simbologia CP-1, integrante da estrutura organizacional da Procu-
radoria-Geral do Município de Caucaia, criado pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 
de janeiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991). ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

LEISGABINETE DO PREFEITO EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL CONTRATO N.º 28/2021. CONTRATANTE: O município, através da PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com sede na Rodovia CE-
090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, inscrita no CNPJ/
MF n.º 07.616.162/0001-06 neste ato representada pelo Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRA-
TADA: Talitha Leitão Teixeira Pimentel, pessoa física, residente e domiciliada em Fortaleza-CE, inscrita no CPF sob o nº 021.360.523-65. OBJETO: 
Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável do CONTRATO N.º 28/2021, celebrado para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRU-
TURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no Inciso II do 
Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATANTE e Talitha Leitão Teixeira Pimentel - CONTRATADA. 
André Luiz Daher Vasconcelos – Secretário Municipal de Infraestrutura.

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS / EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.07.22.01 - 01 – A SECRETARIA DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.07.22.01-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR 
COMPLETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E MATERNI-
DADE SANTA TEREZINHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Dotações Orçamentárias: 
06.31.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 06.41.10.302.0014.2.915 – ATENDI-
MENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST) / Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; CONTRATADA: TECLAV-TECNOLOGIA E LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA, CNPJ Nº 05.945.932/0001-20. VALOR GLOBAL R$ 
2.920.594,95 (dois milhões, novecentos e vinte mil quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINA PELA CONTRATADA: OTÁVIO BATISTA DE CARVALHO NETO, CPF Nº 666.550.214-
72. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – CAUCAIA-CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.16.01-
02 - ARP – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA O SETOR DE 
COMBATE A ENDEMIAS E VIGIL NCIA SANITÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Órgão gerencia-
dor: Procuradoria Geral do Município – Vânia  ngelo Moreira; Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde – EMERSON DINIZ LIMA. Em-
presa Detentora do Registro de Preços: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 41.566.886/0001-12, representada pelo Sr. OSÓRIO 
MARTINS DE LIMA – CPF nº 320.089.293-53, vencedora do LOTE 02, com o valor global: R$ 45.417,60 (quarenta e cinco mil quatrocentos e dezessete 
reais e sessenta centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.16.01. Data 
da assinatura: 17 de Dezembro de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato Nº 2021.05.12.01-01-SMS. Órgão Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde; Empresa Contratada: FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 30.430.226/0005-17, 
representada por Farad dos Santos Mercês. Valor Global do Contrato R$ 124.740,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e quarenta reais). Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2021. Processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.12.01-SMS, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÕES DE AR CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Francisco Elder 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 2

Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde - Data da assinatura: 29 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DA 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL Nº 2021.10.08.01-SEINFRA. A autoridade superior da Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 30 de dezembro de 2021, a Comissão Técnica Especial – CTE da SEINFRA 
concluiu a análise da proposta de preços da única licitante habilitada na TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL Nº 2021.10.08.01-SEINFRA, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE INFRAES-
TRUTURA DE PONTE COM OS RESPECTIVOS ACESSOS NO BAIRRO SÃO MIGUEL EM CAUCAIA/CE, TUDO DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL. Na ocasião, foi proferido o seguinte julgamento: DESCLASSIFICADA a pro-
posta de preços da empresa JT CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ Nº 00.182.545/0001-66, com valor global de R$ 1.496.640,82 (um milhão, qua-
trocentos e noventa e seis mil, seiscentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos). Portanto, fica aberto o prazo recursal previsto nos itens 6.13 e 23 do 
edital e art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Detalhes do julgamento encontram-se no Despacho da 
Comissão Técnica Especial da SEINFRA, disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Cau-
caia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 30 de dezembro de 2021. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA. A autoridade superior da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, torna públi-
co para conhecimento dos interessados que no dia 27 de dezembro de 2021, a Comissão Técnica Especial – CTE da SEINFRA concluiu a análise dos 
documentos de habilitação das 06 (seis) licitantes da TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA, que tem como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES 
DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Na ocasião, proferiram o seguinte julgamento: HA-
BILITADAS as empresas: (1) ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA – CNPJ Nº 08.418.789/0001-07 e (2) CENTRO DE DESENVOLVI-
MENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI – CNPJ Nº 04.255.307/0001-94; e INABILITADAS as 
empresas: (1) NAVOR ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 24.371.292/0001-37, (2) WAYCARBON SOLUÇÕES AMBIENTAIS E PROJETOS DE 
CARBONO LTDA – CNPJ Nº 08.294.685/0001-38, (3) GEOPLAN – CONSULTORIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ 
Nº 08.864.791/0001-00, e o (4) CONSÓRCIO TEMIS-NEMUS. Detalhes do julgamento encontram-se no Despacho da Comissão Técnica Especial, 
disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 21.3 do edital e no art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 a partir 
do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 30 de dezembro de 2021. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.03.01 - DIVERSAS AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna 
público o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 2022.01.03.01- DIVERSAS, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTEGRADOS DE COMUNICAÇÃO DE INTERNET, 
CONTEMPLANDO TODO MATERIAL NECESSARIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas na Solicitação de Despesa/Termo de Referência e no Modelo de Proposta de 
Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou https://www.caucaia.ce.gov.br. 
Os interessados deverão encaminhar a Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado até o momento: R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais), através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, sito Departamento de Gestão de Licitações - Rua Coronel 
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 17:00h do dia 06 de janeiro de 2022. Caucaia/CE. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-07 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMEN-
TO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EI-
RELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenador de Despesas: 
George William da Silva Duavy. Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-04 – A 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Con-
tratação de serviços de publicações legais destinados a Controladoria-Geral do município de Caucaia/ce, conforme especificações em anexo do edital.  
Dotações Orçamentárias: 1601.04.122.0161.2.158.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por 
igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vi-
gência do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Francisca Emanuelle Menezes dos Santos. Controladoria-Geral do Município 
– Caucaia-CE, 27 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-13 – O 
Gabinete do Prefeito torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de serviços de publi-
cações legais destinados ao Gabinete do Prefeito do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações Orçamentárias: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 3

0201.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de 
outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Joana Mariana Alencar de Medeiros. Gabinete do Prefeito – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-14 – O GA-
BINETE DO VICE-PREFEITO torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de serviços 
de publicações legais destinados ao Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações 
Orçamentárias: 0301.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. 
Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: 
até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Ana Beatriz  ngelo Moreira. Gabinete do Vice-Prefeito – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-16 – O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de ser-
viços de publicações legais destinados ao Instituto de Previdência do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações 
Orçamentárias: 3301.09.122.0161.2.902.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. 
Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: 
até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Mirela Zaranza de Sousa. Instituto de Previdência – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.01-19 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITI-
VO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de serviços de publicações legais destinados a Secretaria 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia do Município de Caucaia/ce, conforme especificações em anexo do edital. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 1301.04.122.161.2.150.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual 
período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência 
do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Flávia Maria de Menezes Chagas. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.01-02– SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLI-
CAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1001.04.122.0161.2.111.0000 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenador de Despesas: Rodney 
Rodrigues de Souza. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.01-15 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES OR-
ÇAMENTÁRIAS: 0901.04.122.0200.2.100.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual 
período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência 
do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenador de Despesas: Robson Vieira de Moura. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 1º ADITIVO  REFERENTE AO CONTRATO Nº 2021.03.01-09 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial 
nº 2021.01.28.03. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDI-
TAL, CONFORME  ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, conforme especificações em anexo do  edital. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 2701.04.122.0161.2.245 - ELEMENTO DE  DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de 
outubro de  2022. ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA  ALBUQUERQUE. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E  AMBIENTAL – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-18 – A Se-
cretaria Municipal de Turismo e Cultura torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de 
serviços de publicações legais destinados a secretaria municipal de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo 
do edital. Dotações Orçamentárias: 3201.04.122.0161.2.292.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do con-
trato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira 
Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-06 – A Se-
cretaria Municipal de EDUCAÇÃO torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de servi-
ços de publicações legais destinados a secretaria municipal de EDUCAÇÃO do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  
Dotações Orçamentárias: 0821.12.122.0161.2.067 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 4

período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência 
do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO 
– Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-08 – A Se-
cretaria Municipal de Patrimônio e Transporte torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contrata-
ção de serviços de publicações legais destinados a secretaria municipal de patrimônio e transporte do Município de Caucaia/CE, conforme especificações 
em anexo do edital.  Dotações Orçamentárias: 2601.04.122.0161.2.218 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do 
contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira 
Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de outubro de 2022. Ordenador de Despesas: Naboth Elias De Castro. Secretaria Municipal de Patrimônio e Trans-
porte – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10 – A 
PROCURADORIA-GERAL torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de serviços 
de publicações legais destinados a Procuradoria-Geral do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações Orçamen-
tárias: 0401.4.122.0161.2.008 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de 
outubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Vânia  Ângelo Moreira. PROCURADORIA-GERAL – Caucaia-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO ADITIVO. Extrato de termo do 2º aditivo ao Contrato n° 2021.03.01-11, Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da 
SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, tudo em con-
formidade com as condições e especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência - ANEXO I do Edital do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2021.01.28.03. Objetivo: aditivo de prazo do contrato supracitado. Assinatura: 31 de dezembro 2021. Signatários: Emerson Diniz 
Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Jamille Lemos dos Santos - 
representante legal da empresa HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-20 – A Se-
cretaria Municipal de Saúde torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Presencial nº 2021.01.28.03. OBJETO: Contratação de serviços de 
publicações legais destinados a secretaria municipal de SAÚDE do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações 
Orçamentárias: 0621.10.122.0161.2.022.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Acréscimo nas quantidades em 25% (vinte 
e cinco por cento). Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. 
Vigência do Aditivo: até 31 de dezembro de 2021. Ordenador de Despesas: EMERSON DINIZ LIMA. Secretaria Municipal de SAÚDE – Caucaia-CE, 
14 DE DEZEMBRO DE 2021.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.01-05, o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE.CONTRATADA: HEDELITA NOGUEI-
RA VIEIRA - EIRELI – CNPJ Nº: 17.105.393/0001-09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento no art. 57, II da 
Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL:  o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, resultante do procedimento licitatório PREG O PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03, pelo período de 12 (doze) meses. DATA DA ASSINA-
TURA: 30 de dezembro de 2021.ASSINAM: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho de Caucaia e HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SÉTIMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 2017.05.09.002-02, decorrente do Processo Administrativo 
2017.05.09.002. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogaçãoda vigência do contrato mencionado, cujo objeto é A LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO “CARRO PIPA” PARA ABASTECIMENTO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: ROBERTA THAYNARA DE MOURA 
CRISOSTOMO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedi-
mento licitatório acima referido, pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 31 de dezembro de 2021 e finalizando em 31 de dezembro de 2022. VALOR 
GLOBAL: valor mensal é de 9.374,83 (nove mil trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos) valor global de R$ R$ 112.497,96 (cento e 
doze mil, quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte 
Dotação Orçamentária n° 0822.12.361.0028.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00Fonte: 1.113.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
30 de dezembro de 2021. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
e ROBERTA THAYNARA DE MOURA CRISOSTOMO e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do OITAVO ADITIVO ao CONTRATO Nº 2017.08.09.001-01, 
decorrente do Processo Administrativo 2017.08.09.001. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogaçãoda vigência do contrato mencionado, cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS RAMAIS DE ESGO-
TO SANTÁRIOS, FOSSAS E SUMIDOUROS DAS UNIDADES ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DOMUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: SANEX SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA-ME FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações 
posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimen-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 5

to licitatório acima referido, pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 31 de dezembro de 2021 e finalizando em 31 de dezembro de 2022. VALOR 
GLOBAL: O valor global de é de R$ 372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo 
a seguinte Dotação Orçamentária n° 0822.12.361.0028.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Fonte: 1.113.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 
e PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA – SANEX SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA-MEe Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.09.002-02, o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação da prestação dos serviços de assessoria e consultoria em gestão fiscal e controle de execução orçamentária junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE, de acordo com a Tomada de Preços nº 2017.03.09.001, (Processo nº 2017.03.09.001), junto a SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: 
METODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA – ME FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o 
art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo terá vigência de 31 
de dezembro de 2021 à 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto/Atividade n° 0821.12.122.0161.2.067, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2021. ASSINAM: 
Eridan de Paulo Mendes Santana– Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação de Caucaia e Regis Mayk Lemos Do Nascimento - METODO 
CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SÉTIMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 2017.05.09.002-01, decorrente do Processo Administrativo 
2017.05.09.002. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogaçãoda vigência do contrato mencionado, cujo objeto é A LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO “CARRO PIPA” PARA ABASTECIMENTO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: MARCIO RANGEL DA ROCHA ABREU 
MENEZES FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações 
posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, iniciando em 31 de dezembro de 2021, fixando o seu novo vencimento em 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: O valor mensal de R$ 18.358,74 (dezoito mil, trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos), valor 
global R$ 220.304,88 (duzentos e vinte mil, trezentos e quatro reais e oitenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste 
aditivo a seguinte Dotação Orçamentária n° 0822.12.361.0028.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 Fonte: 1.113.0000.00. DATA DA ASSINATU-
RA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Educação e MARCIO RANGEL DA ROCHA ABREU MENEZES e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃODO MUNI-
CIPIO DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao CONTRATO Nº 2020.07.28.001-02, decorrente do Processo 
Administrativo Nº 2020.07.28.001-PE. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do contrato mencionado, cujo objeto é A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA NOS VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM CAUCAIA E FORTALEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: 
7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei 
Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 31 de dezembro de 2021 e 
finalizando em 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: O valor global de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte dotação orçamentária: 0821.12.122.0161.2.067, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Fonte: 1.111.0000.00. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28 de dezembro de 2021. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação, 7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS EIRELI e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃODO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao CONTRATO Nº 2021.05.14.03, decorrente do Processo Administrativo 
Nº 2020.07.28.001-PEO presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do contrato mencionado, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO 
DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, 
BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCU-
LOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM CAUCAIA E FORTALEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA.CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: 7SERV GESTÃO 
DE VEÍCULOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e 
suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 31 de dezembro de 2021 e finalizando em 31 
de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: O valor global de R$ 703.000,00 (setecentos e três mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão 
por conta deste aditivo a seguinte dotação orçamentária: 0821.12.361.035.2.084, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Fonte: 1.123.0000.00. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de dezembro de 2021. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Educação, 7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS EIRELI e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.06.22.02, QUE 
TEM COMO OBJETO OS SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES NOS PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PUBLICO DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINTÉTICAS 
COM DESONERAÇÃO SINAPI 01/2021 E SEINFRA 26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA NOVEN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 6

TA E DOIS POR CENTO). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: ATHOS 
CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART.65, § 8, DA LEI 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETIVO: O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM POR OBJETIVO A INCLUSÃO 
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO PRESENTE CONTRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. PROJETO ATIVIDADE: 12.365.0027.2.096 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUN-
DEB 40. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSO: 1.119.0000.00 – TRANSFERÊNCIA 
DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de CAUCAIA/CE faz publicar o extrato da rescisão do contrato nº 2021.08.09.182, Pro-
cesso Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2021.08.09.01 - SMECT. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Contratante: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação, Contratado: ALANA CARDECK PEREIRA, CPF Nº sob nº 026.036.683-82. 
Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo no inciso II do art.79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Caucaia/CE, 23 de agosto de 2021 CAUCAIA/CE EM, 24 de agosto de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.003. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: ALYSON DE LIMA MENEZES BRAGA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriorEs,  além do disposto na cláu-
sula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 10 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. Ordenadora 
de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.20.008. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADA: ANA PRICILA ALVES RIBEIRO PEREIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 09 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.002. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ LOPES RODRIGUES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.08.11.031. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: ANTONIO VITURINO DO NASCIMENTO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SAN-
TANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 16 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Orde-
nadora de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.08.11.035. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: BRENO FERREIRA DE LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 16 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.22.022. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: CLAUDIO LUIZ MARTINS PEREIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláu-
sula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 7

n° 2021.08.11.052. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: DAMIÃO BENVINDO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 26 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.08.09.064. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADA: FRANCISCA VERÔNICA DA SILVA BERNARDO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de CAUCAIA/CE faz publicar o extrato da rescisão do contrato nº 2021.08.11.080, Processo 
Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2021.08.09.01 - SMECT. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA O DESENOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Contratante: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação, Contratado: FRANCISCO ANTONIO SILVA COLARES, CPF Nº sob nº 037.701.363-30. Fundamen-
to Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo no inciso II do art.79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CAUCAIA/CE 
EM, 16 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.22.032. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS GOMES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláu-
sula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.003. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: FRANCISCO LIMA GADELHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 22 de setembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.22.052. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: GLAUTEMIR E SILVA DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de outubro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.22.053. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: IZAILTON NUNES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláusula 10ª 
do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 05 de outubro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.011. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: JOSÉ LUCAS DE MARIA NETO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 10 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.008. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: JOSÉ MILTON INACIO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 8

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato 
celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 29 de outubro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Se-
cretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.20.096. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADA: MARIA VALDENIRA LOPES DOS SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SAN-
TANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 05 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Orde-
nadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de CAUCAIA/CE faz publicar o extrato da rescisão do contrato nº 2021.08.09.149, Processo 
Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2021.08.09.01 - SMECT. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA O DESENOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Contratante: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação, Contratado: NAÉCIA DA PAZ MORAIS PEREIRA, CPF Nº sob nº 018.600.533-43. Fundamento 
Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo no inciso II do art.79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CAUCAIA/
CE EM, 24 novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de CAUCAIA/CE faz publicar o extrato da rescisão do contrato nº 2021.08.11.258, Processo 
Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2021.08.09.01 - SMECT. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA O DESENOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Contratante: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação, Contratado: RAIMUNDO NONATO MOREIRA DA SILVA, CPF Nº sob nº 013.457.743-46. Funda-
mento Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo no inciso II do art.79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CAUCAIA/
CE, 23 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.24.013. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: RICARDO BRAYNE FORTES BRAGA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de outubro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.09.22.100. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: RONES CARNEIRO CAVALCANTE. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláu-
sula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de CAUCAIA/CE faz publicar o extrato da rescisão do contrato nº 2021.09.20.108, Processo 
Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2021.09.20.01. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA O DESENOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Contratante: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação, Contratado: SHERLYENE RODRIGUES ALVES, CPF Nº sob nº 603.826.563-50. Fundamento Legal: 
A rescisão contratual em questão encontra amparo no inciso II do art.79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CAUCAIA/CE, 30 de 
dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2375 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


